CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional

REQUERIMENTO nº            , de 2006

 Das Senhoras THAÏS BARBOSA e ANN PONTES e do Sr. WELLINGTON FAGUNDES

Requeremos a realização de Mesa
Redonda na cidade de Tangará da Serra,
Mato Grosso, para discutir o oportuno e
importante tema do momento nacional:
Agroenergia e a Agroindústria da
Amazônia e o Novo Paradigma de
Desenvolvimento Sustentável.

Senhor Presidente.

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

plenário, que seja realizada na cidade de Tangará da Serra (MT), Mesa-Redonda da

Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional,

para discussão do tema: Agroenergia e a Agroindústria na Amazônia e o Novo

Paradigma de Desenvolvimento Sustentável. Solicitamos que sejam convidados

representantes do Ministério de Minas e Energia, Eletronorte, Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ibama, Incra, Embrapa, Federação da

Agricultura de Mato Grosso, , Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Governo do Estado de Mato Grosso, Prefeitura Municipal de Tangará da Serra (MT)

e Câmara Municipal de Tangará da Serra (MT); Universidade Federal do Mato

Grosso e Universidade Estadual do Mato Grosso e Sindicatos de Produtores Rurais

de Mato Grosso.

Justificativa

Tangará da Serra, Mato Grosso, é o município-pólo do médio-norte

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
mato-grossense. Com 30 anos de emancipação, completados no último dia 13, é hoje

o quarto município em desenvolvimento do Estado. Tangará da Serra tem na

agricultura e na pecuária, de todos os portes, os pilares de sua pujante economia, dois

Frigoríficos (bovino e aves). Em sua planta urbana, moderna e bem distribuída, conta

com sete agências bancárias, comércio desenvolvido, shopping center, hospitais e

boa rede hoteleira e de prestadores de serviço das mais diversas áreas. Toda essa

infra-estrutura atende plenamente aos seus mais de 80 mil habitantes (49.200

eleitores), além de moradores de municípios vizinhos e expressivo número de

visitantes e turistas que por lá transitam constantemente, a passeio ou a negócios. A

realização da Audiência Pública e da Mesa-Redonda na cidade de Tangará da Serra,

conforme aqui requerido, se constituirá em importante iniciativa de interiorização

dos feitos e benefícios desta Câmara Federal.

Face o exposto, submetemos o presente requerimento à apreciação de

Vossa Excelência e do soberano plenário.

Sala das Sessões, em        de maio de 2006.

Thaïs Barbosa Ann Pontes
                                  Deputada          Deputada

            Wellington Fagundes
              Deputado